
      PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
          Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100-000, TEL: (074) 3662 - 2101, Barra – Bahia. 

Site: www.barra.ba.gov.br                     E-mail: governo@barra.ba.gov.br 
 
 

PORTARIA 
Nº. 006/2014 

 
Nomeia os membros do Conselho 
Municipal de Defesa Civil. 
 

 O PPREFEITO MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, com base na Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o Decreto 
Municipal  nº. 032/2013 de 26.06.2013.   

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º.  Nomear os membros do Conselho Municipal de Defesa Civil, que fica composto pela 

seguinte representatividade: 
 

1.  Representantes da Secretaria Municipal de Governo 
 Artur Silva Filho  – Membro Titular – Presidente do Conselho 

 Carlos Aurélio Gomes Rabêlo Membro Suplente 
 
2.  Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 

 Fábio Félix Santiago – Membro Titular 
 Cristiano Lemos Lima – Membro Suplente 
 
3. Representantes da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços     

Públicos 
 Joaquim José Pinto Silva Dantas – Membro  Titular 
 Gilson Luiz Santos – Membro Suplente  
 
4. Representantes da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência  
 Social 
 Matheus Diamantino – Membro Titular 
 Peterson Figueiredo Dias – Membro Suplente 
 
5. Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento    Econômico, 

Meio Ambiente e Turismo 
 Erasmo Carlos Campos da Silva – Membro Titular 
 Nelson Lima de Meira - Membro Suplente 
 
6. Representantes do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 
  Anco Márcio Figueiredo de Souza – Membro Titular 
  Alberto Pereira Barbosa – Membro  Suplente. 
 
7. Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 

Fazenda 
 Adailton Ramos Dias – Membro Titular 
 Luis Paulo Leitão da Cunha – Membro Suplente 
 



      PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
          Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100-000, TEL: (074) 3662 - 2101, Barra – Bahia. 

Site: www.barra.ba.gov.br                     E-mail: governo@barra.ba.gov.br 
 
 

8. Representes da Câmara Municipal 
  Adalberto José dos Santos – Membro Titular 
  Irandi Alves Rodrigues – Membro Suplente 

 
9. Representantes do Poder Judiciário Estadual 

  Magda Silvana Guedes e Silva Queiroz – Membro Titular 
  Jamaica Oliveira Felix Cavalcanti – Membro Suplente 

 
10. Representantes de Órgão Público Federal – INSS 

 Malena Rabêlo Sodré de Carvalho – Membro Titular 
 Ednillda Bezerra Gomes – Membro Suplente 

 
11. Representantes da Secretaria de Agricultura, Irrigação e Reforma Agrária 

do Estado da Bahia – EBDA 
 Geraldo Rabêlo de Souza – Membro Titular 
 Ivo da Silva Ramos – Membro Suplente. 

 
12. Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

 Claudenilson Nogueira de Sena – Membro Titular 
 José Carlos da Silva Santos – Membro Suplente 

 
13. Representantes da Igreja Batista 

 Aristótecles Rocha Soares – Membro Titular 
 Adailton José Valentin – Membro Suplente 

 
14. Representantes da Secretaria de Segurança Pública do Estado – Polícia 

Militar 
 Wengley Chagas Santos – Membro Titular 
 Antônio Tomaz Feitosa Borges – Membro Suplente. 

 
15. Diocese da Barra 

 José Bonifácio Araújo Silva – Membro Titular 
 Lindalva Ribeiro Araújo Santos – Membro Suplente 

 
16. Loja Maçônica “Fraternidade, Amor e Justiça” 

 Neilton Amorim de Carvalho – Membro Titular 
 Iodeto Irineu da Cunha – Membro Suplente. 
  

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário 

 
 

Gabinete do Prefeito Municipal – Barra-BA., 21 de janeiro de 2014. 
 

Artur Silva Filho 
Prefeito Municipal 

 


